CAPVT SEPTIM V M.

Aput hoc plenum est salutaribus præceptis ad cōmunem vitam pertinentibus. Et primū quidem continent pleraq; communia præcepta negatiua, quibus quæ mala sunt prohibentur: deinde traduntur præcepta ad familiam curandam pertinentia, ac postea talia quæ ad reuerētiam sacerdotum spectant: tum & ab his transitur ad commune præceptum beneficentiae pauperibus & afflīctis exhibendæ. Imprimis ergo in genere, vitiorum omnium fuga consulitur, dicendo:

1 Noli facere mala, & non te apprehendent:

Mala scilicet, quod in Græcis etiam repetitur, quamuis in vtraque parte dictio, mala, non pro eisdem malis accipi videatur. Cūm enim dicitur; Noli facere mala; de malis culpæ sermo est: cūm verò dicitur, non te apprehendent mala; sermo est de malis pœnæ. Dirigitur autē hęc sententia cōtra eos qui de suis queruntur calamitatibus, non agnoscētes se earum esse causas propter peccata sua. quasi dicat: Vis liber esse à malis? noli facere mala. iuxta vulgare proverbiū: Non essent plagæ si non essent peccata. Respondet huic quod & Saluator: Eadē mensūra qua mensi fueritis, remetietur vobis. Et quod dictum est Cain: Nōnne Genef. 4. si bene egeris recipies, si autem malè, statim in foribus peccatum tuum aderit? Et quod Psalmista dicit de Deo; cum peruerso peruerteris. Psal. 17.

2 Discede ab iniquo, & discedent mala abs te.

ABlatius, iniquo, accipi potest pro re iniqua, vt hęc sententia alijs verbis idem significet quod superior sententia. quam intelligentiam puto esse veriore. Aut potest accipi pro homine iniquo, aut diabolo, & tunc per mala, intelligi possunt vitia. Qui enim consortiū declinat iniqui hominis & diaboli, facile à vitijs, & proinde etiam à vindicta liber erit. Cui intelligentiæ fauere multum videtur quod Græca non habeant hęc mala, sed ἀμερτία, hoc est, peccatum. Sed recte etiam intelligitur peccatum declinare ab homine, quia non inuoluit eū vindicta peccato debita.

3 Fili non semines mala in fulcis iniustitiæ, & non metes ea in septuplum.

Mala, non est in Græcis, quæ absolutè habent, non semines. Obscurum autem est quid per fulcos iniustitiæ sit intelligendum, in quibus, vel, vt est Græcis, super quos non vult seminari. Intelligit quidem Lyranus fulcos iniustitiæ, corda fragilium ad iniquitates prona, vt significetur talibus non esse ingerenda semina prauæ doctrinæ aut scandalosę vitę, qui sunt veluti fulci dispositi ad semen suscipiendum. At simplicius fuerit intelligere hoc significari quod apud Paulū, cūm dicit: Qui Galat. 6. seminat in carne (vel, vt est Græcis, per accusatiū sicut hic, in carnē suam) de car-

de carne & metet corruptionem. Sicut enim ibi seminare in carne, est ea opera facere quæ caro desiderat, quæque caro in sese veluti recipit, fouet & nutrit, sicut terra sparsum in se lemen: ita & hic seminare in fulcī iniustitiæ, est satisfacere desiderijs carnis, eaque facere vnde mala desideria foueantur: ut fulci iniustitiæ, intelligentur desideria carnis & mali affectus, quibus qui fomentum præbuerint per opera mala, mentent inde in septuplum; hoc est, quemadmodum ager semen illi immisum reddit cum fœnōre magno, ita & ipsi graue inde reportabunt malum atque vindictam. Septuplum enim more scripturæ, positum est pro multipliciter. Poteſt etiam simpliciter accipi seminare in fulcī vel super fulcos iniustitiæ, positum pro ferere malam ſementem.

5. Noli querere ab homine ducatum, neque à rege cathedram honoris.

Sibiſcit quædam modiſtia præcepta, auocans ab ambitione & appetitu honorum qui in hominibus maximè dominatur, idq; cum fummo periculo, & perſepè etiam cum pernicie ipsorum. Pro, ab homine, Græcis est παρὰ κυρίῳ. Et verisimile eſt interpretem vertiſſe, à Domino, idque à scriptore indocto mutatum in, ab homine. Dehortatur enim Sapiens ut neque ſtultis precibus à Domino, neque à regibus petamus principatum aut ſedem honorificam, tum quod in publicis illis functionibus non tantum honor ſpectandus ſit, ſed & onus moleſtijs & periculis non carens, tum quod exacta ratio administrationis Deo & regi reddenda ſit: proinde ab illis honorari, eſt illis grauius obſtrigi, & feiſi ſubijcere quorum vltionem euitare non licet. Ducatum poſuit interpres pro principatu, quia qui præeft, alios ducere & gubernare debet. Græce eſt ἡγεμονία. Et quoniam ſunt qui ob præſumptionem virtutis & ſapientiæ audent ſiue à Deo, ſiue ab homine petere honoris locum, recte ſubijcitur:

5. Non te iuſtifices ante Deum, quoniam agnitor cordis ipſe eſt: & penes reges noli velle viſeri ſapiens.

Pars illa; quoniam agnitor cordis ipſe eſt; addita eſt ab interprete, vel alio quopiam, commentarij vice, cùm Græca etiam hic tantum habeant bimembrē ſententiam, qua dehortatur Sapiens ab ostentatione iuſtitiae corā Deo, & ſapientiē corā rege. Vtriq; enim huiusmodi ostentatio eſt odiosa propter ſuperbiæ notā, quæ Deo & regibus ſummè diſplacet. Vterque huiusmodi ostentationem facile potest conuincere peccati, qui agnitor eſt cordis, & quem nullum latet ſecretū: & rex proponendo grauiflamarum rerum difficultates, facile poterit ignorantiam alicuius prodere, & ridendam exponere. Vnde & Salomon monet: Né glorioſus appareas coram rege. Iuſtificant ſe ante Deum, qui ita coram Deo de ſua iuſtitia gloriantur, quaſi nullum habeant peccatū, ob quod argui timeant ab eo. quomodo ſe iuſti-

se iustificabat Pharisæus ille Euangelicus , de quo Lucæ 18. Iustificant Lucæ 18.
item se ante Deum, qui sua facta apud eum excusant, quærentes excu-
sationes in peccatis , quasi Deum per eas fallere possint, sicut fallunt
homines .

6 Noli quærere fieri iudex , nisi valeas virtute irrumpere iniqui-
tates .

P Eculariter dehortatur ab ambitione potestatis iudicariæ , indicans
eam requirere quod paucis datum est , quodque de se non temerè
quis præsumere debet , videlicet vt valeat virtute , hoc est , viriliter &
fortiter irrumpere iniquitates . Vbi irrumpere non est posatum in com-
muni eius significatu pro vi ingredi , sed in propria eius significatione
pro penitus frangere , quomodo accipit Laëtantius lib.6. Summum,in-
quit , inter se hominum vinculum , est humanitas : quod qui irruperit,
nefarius & parricida existimandus est . Græcis est ; nisi valeas tollere in-
iusticias . Porro Rabanus hoc refert ad iudicis iniquitates , intelligens ,
eum qui iudex esse volet , ante omnia debere in seipso separare iniqui-
tates : quia , inquit , qui grauatur pondere propriarum culparum , non de-
bet velle fieri iudex alienarum . Magis tamen referendum est ad iniqui-
tates alienas , vt significetur , ad iudicem pertinere vt viriliter resistat ,
impeditat & frangat improborum conatus , & eorum violéttias siue con-
tra se siue contra innocentes alios reprimat & vindicet . Ut autem sic
valeat irrumpere iniquitates aliorum , multa in iudice requiruntur , &
primum quidem vitæ integritas , & in iudicando æquitas : deinde verò
etiam potentia , diuitiae ac fauor hominum , sine quibus non sufficerit Exodi 18.
vitæ innocentia . vnde Iethro Mosi consulit , vt prouideat ex omni ple-
be viros potentes & timentes Deum quos præficiat populo .

7 Ne fortè extimescas faciem potentis , & ponas scandalum in
agilitate tua .

I ndicat & aliud periculum , ob quod non sit ambienda iudicandi po-
testas , nempe quia frequenter fit , vt iudex timore potentiae alicuius
non ausit iustum proferre aut exequi sententiam . Pro , in agilitate tua ,
Græcis est , & ῥυθμος , hoc est , in æquitate vel rectitudine tua . Et
fortè interpres scriperat , æquitate , cùm sic soleat dictioνεν ῥυθμον
vertere , sed hoc scriptor aliquis mutauit in , agilitate , quod absurdum
videretur dici scandalum ponи in æquitate . Ponere autem scandalum
in æquitate sua , est offendiculū præbere suæ æquitati & integritati , hoc
est , aliquid committere per quod æquitas ipsius impediatur , vt non ha-
beat quem solebat & debebat progressum . Quod fit , dum iudex timen-
do personam potentis , non audet debitam pronunciare aut exequi sen-
tentiam . Itaque non tam hic est fermo de scandoali alijs præstito , quām
de scandoali quod quis fibi præstat , dum id facit per quod ad lapsum &
ruinam inclinatur . In hunc sensum & nostra lectio accipienda est hoē
modo :

CORN. IANSENII COMMENTARIA

modo: Ne sorte extimescas faciem potentis , & hanc timendo ponas tibi scandalum in agilitate, hoc est, dexteritate tua, quia scilicet per timorem potentie alterius tibi ipsi obstaculum praebes, ne pro tua dexteritate & promptitudine pergas in iudicando & defendendo oppresos innocentibus. Lyranus intelligit ; ne ponas scandalum in agilitate tua ; hoc est, ne alios scandalizes per leuitatem & inconstantiam tuam. Verum haec explicatio nimis est aliena ab originali , & nomen, agilitatis, magis laudis nomen est quam vitij.

8 Non pecces in multitudinem ciuitatis , nec te immittas in populum.

MAgis legendum est per accusatum, multitudinem, quomodo legitur apud Rabanum, cum Graecè sit τις σπλαγχνος, in multitudinem. Videtur autem haec sententia etiam pertinere ad doctrinam superiorem, ut indicetur hic & alia ratio, ob quoniam non sit ambienda potestas regendi & iudicandi alios, nempe quia per eam potestatem exponit quis sese periculo apud promiscuum vulgus, quod ut facile offenditur, ita difficulte placatur. Dicit ergo ; non pecces contra multitudinem ciuitatis; iniuria illam afficiendo: neque te temere immittas in populum; siue ad regendum illum, siue potius ad componendum rixas & contentiones in populo excitatas. Primum prohibet, non solum quod graue sit delictum, peccare contra totam communitatem, sed etiam quod difficile sit eam placare, & effugere eius ultionem. Secundum prohibet, quod periculorum sit Republicae rebus se immiscere, maximè contentionis tempore, quod multi semper parentur hostes in quamcunque partem quis inclinetur. Constat ex Actis de Paulo, quomodo cum vellet in tumultu excitato Ephesi a Demetrio se dare in theatrum, a suis admonitus sese continuerit.

9 Neque alliges duplia peccata , nec enim in uno eris immunis.

Propter coniunctionem, neque, haec sententia ad superiorem doctrinam ferè refertur , ut per hanc moneatur ne quis immittendo se in populum, aut iudicis officium ambiendo, se inuoluat duplicitibus peccatis, & suis scilicet & populi, cuius peccata sèpè imputantur rectoribus, siue ob scandalum ab eis datum, siue ob negligentiam correctionis. At Graeca hanc sententiam seorsum habent, & alium sensum requirunt. Habent enim sic; οὐ πεπάρασται πάτερ οὐ πεπάρασται, Ne alliges bis peccatum. Quibus verbis prohibetur continuatio peccatorum, ut si semel labi in aliquo contingat, mox cessetur, nec adiiciatur peccatum peccato . Continuatio enim peccatorum ac multiplicatio, in scriptura dicitur esse quedam colligatio, vinculorumque connexio. Vnde apud Iliaiam dicitur: Vae qui trahitis iniquitatem in funiculo vanitatis, & quasi vinculum plaustrum peccatum. In nostra ergo lectione alligari duplia peccata, est peccatum semel commissum repetere, & priori coniungere. quod ne fiat, rationem reddit : Nec enim, inquit, in uno immunis eris; hoc est, impunitus non eris de uno admisso, quanto magis si repetas. Satis durum erit

A&. 19.

16. 5.

:obom

vnius

vnius vindictam perferre , quo magis cauendum ne duplicitur , vt ne
duplicito peccato duplicitur & poena.

10 Noli esse pusillanimis in animo tuo , exorare & dare eleemo-
synam ne despicias.

PRo omnibus illis verbis; Noli esse pusillanimis in animo tuo , exo-
rare; Græcis est breuius & elegantius, μὴ ὀλιγοφυχέσθαι προσευχῆσθαι,
ne sis pusillanimis in oratione tua; vt verisimile sit infinituum, exorare,
apud nos magis referendum ad præcedentia, quām ad sequens ver-
bum , despicias , vt aliqui libri scripti distingunt . vt sit sensus : non sis
pusillanimis ad exorandum . Vtut est, postquam monuit peccatum
non iterandum, & nec vnum quidem fore impunitum , commodè sub-
iungit quid admisso peccato sit pro eius expiatione faciendum , oran-
dum scilicet cum confidentia, & orationi addendam eleemosynam, quæ
extinguit peccatum, sicut aqua ignem. Dicit ergo: Si peccasti, noli ob id
esse omnino pusillanimis, quasi desperans de venia, sed ora Deum cum
fiducia: at quoniam non oportet esse contentum oratione, ne despicias,
nec negligas dare etiam eleemosynam . Ita fiet , vt qui benignus es in
alios, etiam Dei benignantatem in te prouoces, & sentias. Similis locus
est infra: Filipeccasti, non adiicias iterum : sed & de pristinis deprecare Sapien.²¹
Deum, vt tibi dimittantur.

11 Ne dicas , In multitudine munerum meorum respiciet Deus,
& offerente me Deo altissimo, munera mea suscipiet.

DIxit per quæ Deus propitiari possit, dicit nunc per quæ non propi-
tietur, tollens fiduciam legalium sacrificiorum , siue quòd illa per se
Deo grata non essent, sicut Iudæi putabant, siue potius quòd, neglecta
pietate in Deum & proximum, de qua actum est sententia præcedente,
vana esset fiducia impetrandæ misericordiæ Dei , per sacrificia etiam
nouæ legis . Dicit enim hanc sententiam Sapiens contra impios, qui
etiam si perseveruer in peccatis suis , per oblationem sacrificiorum sibi
promittunt impunitatem , ita vt hæc sententia pertineat ad retunden-
dam vanâ præsumptionem, sicut præcedens ad desperatione tollendam.

12 Ne irrideas hominem in amaritudine animæ suæ . Est enim qui
humiliat & exaltat circumspetor Deus.

GRÆCA habent, ζητηπονδυζη, hominem existentem in amaritudine.
Nec habent duo illa verba; circumspetor Deus. Monet non riden-
dum hominē miserijs & calamitate grauatum, aut in cordis amaritudine
constitutum, vt cui potius sit condolendum , & consolatio adhibenda.
Et causam addit quòd sit qui humiliat & exaltat, nempe Deus, signifi-
cans esse vicissitudinem rerum in manu Dei sitam, vt summa faciat in-
fima , & contrà infima extollat, vt ob id quisque sibi alienam miseriā
metuere debeat , & huius metu ab irrisione cauere. Aut etiam amplius
signifi-